[image: image1.jpg]

ДУМА ГОРОДА ПОКАЧИ

Ханты-Мансийский автономный округ - Югра
РЕШЕНИЕ

от __03.03.2009__

                                    №__17__

О порядке материально-технического

и организационного обеспечения

деятельности Думы города Покачи

В целях урегулирования вопросов обеспечения выполнений функций Думы города Покачи, в соответствии со статьей 35 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", в соответствии с Уставом города Покачи, Дума города

РЕШИЛА:

1. Утвердить порядок материально-технического и организационного обеспечения деятельности Думы города Покачи (приложение).
2. Опубликовать настоящее решение в городской газете «Покачевский вестник».
3. Решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

4. Контроль за выполнением решения возложить на постоянную комиссию Думы города по соблюдению законности (М.Д. Дюпин).
Глава города                                                               Р.З. Халиуллин

                                                                   Приложение

                                                                                                    к решению Думы города

от __03.03.2009_ № __17_

ПОРЯДОК МАТЕРИАЛЬНО-ТЕХНИЧЕСКОГО

И ОРГАНИЗАЦИОННОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

ДУМЫ ГОРОДА ПОКАЧИ

Настоящий нормативный правовой акт определяет порядок материально-технического и организационного обеспечения деятельности Думы города Покачи, включая ее структурные подразделения, созданные для организационного обеспечения деятельности Думы города Покачи.

I. Общие положения

Статья 1. Понятия, используемые в настоящем Положении

1. Материально-техническое обеспечение деятельности Думы города Покачи - комплекс работ и услуг по обеспечению деятельности Председателя Думы города Покачи, депутатов Думы города Покачи и работников осуществляющих организационное обеспечение деятельности Думы города Покачи, необходимым оборудованием, оргтехникой, транспортом, зданиями, сооружениями и другими видами материально-технических средств в целях их стабильного функционирования, исполнения ими полномочий и должностных обязанностей.

2. Организационное обеспечение деятельности Думы города – осуществляемые работниками  Думы города Покачи организационные действия по подготовке и проведению мероприятий, отнесенных к полномочиям Председателя Думы города Покачи, осуществляющего свою деятельность на освобожденной основе и депутатов Думы города Покачи, создание организационных, информационных и иных условий для их деятельности, а так же действия по организации деятельности работников Думы города осуществляющих организационное обеспечение деятельности Председателя Думы города осуществляющего свои обязанности на освобожденной основе и Депутатов Думы города, в целях их стабильного функционирования, исполнения ими полномочий и должностных обязанностей.

3. Работники Думы города - муниципальные служащие замещающие должности муниципальной службы в Думе города Покачи и иные работники, выполняющие в соответствии с трудовым договором функции по организационному обеспечению деятельности Думы города Покачи.

4. Материально-техническое и организационное обеспечение деятельности Думы города включает в себя:

1) материально-техническое и организационное обеспечение деятельности Думы города как органа местного самоуправления.

2) материально-техническое и организационное обеспечение Председателя Думы города и депутатов Думы города.

3) материально-техническое и организационное обеспечение работников Думы города.

Статья 2. Материально-техническое обеспечение деятельности Думы города

1. Материально-техническое обеспечение Думы города включает в себя:

1) приобретение прав владения и пользования и (или) собственности на имущество (в том числе малоценное), предназначенное для обеспечения деятельности Думы города;

2) обслуживание транспортных средств Думы города (в том числе содержание и эксплуатация автотранспортных средств, поддержание их в технически исправном состоянии, приобретение эксплуатационных материалов (бензина, масел, запасных частей, прохождение технического осмотра, техническое обслуживание, сезонное обслуживание, текущий ремонт и т.д.) (при наличии в собственности транспортных средств);

3) содержание помещений, право владения и пользования на которые приобретено Думой города, и прилегающих к ним территорий в состоянии, соответствующем противопожарным, санитарным, экологическим и иным установленным законодательством требованиям (текущий и капитальный ремонт, предоставление коммунальных услуг; эксплуатация теплопотребляющих установок и тепловых сетей; техническое, сервисное обслуживание и ремонт оборудования узлов учета тепловодоснабжения; обслуживание установок пожарной сигнализации; поддержание в исправном состоянии внутренних инженерных сетей и т.д.);

4) обеспечение охраны помещений, которыми владеет Дума города, и находящегося в них имущества и служебных документов;

5) хозяйственно-техническое обеспечение (в том числе своевременная и качественная уборка помещений, которыми владеет Дума города и прилегающих территорий к административным зданиям, в которых расположены помещения которыми владеет Дума города, обеспечение мебелью помещений общего пользования и т.д.);

6) приобретение и сопровождение программных продуктов, а также приобретение и обслуживание компьютерной, организационной техники, обеспечение их комплектующими и расходными материалами;

7) обеспечение услугами связи Думы города.

2. Материально-техническое обеспечение Депутатов Думы города Покачи и работников Думы города включает в себя:

1) транспортное обеспечение в служебных целях;

2) обеспечение компьютерной и иной оргтехникой;

3) обеспечение мебелью, канцелярскими, хозяйственными товарами;

4) обеспечение индивидуальными средствами связи в служебных целях;

5) создание условий для обеспечения питанием в соответствии с требованиями нормативно-технологической документации, санитарных правил и правил личной гигиены.

3. Глава города утверждает перечни материально-технических средств и нормативы, необходимые для материально-технического обеспечения деятельности Думы города.

Статья 3. Организационное обеспечение деятельности Думы города

1. Организационное обеспечение Думы города включает в себя:

1) кадровое обеспечение;

2) экономическое обеспечение, в том числе ведение бюджетного учета и составление бюджетной отчетности;

3) информационное обеспечение;

4) правовое обеспечение;
5) организацию делопроизводства и документационное обеспечение;

6) архивное обеспечение;

7) представительские расходы.

2. Организационное обеспечение депутатов и работников Думы города включает в себя:

1) расходы, связанные с пребывание в командировке по заданию Председателя Думы города;

2) обучение.

3. Глава города утверждает нормативы, необходимые для организационного обеспечения деятельности работников Думы города.

4. Нормативы организационного обеспечения деятельности депутатов Думы города, устанавливаются главой города с учетом мнения Депутатов Думы города (одобряются или не одобряются).

Статья 4 Обеспечение деятельности Председателя Думы города.

1. Председатель Думы города осуществляет свою деятельность на освобожденной основе.

2. Для осуществления деятельности по исполнению обязанностей Председателя Думы, лицу, замещающему должность Председателя Думы на освобожденной основе, за счет средств местного бюджета предоставляется:

2.1. Денежное содержание, размер которого определяется в соответствии с действующим законодательством.

2.2. Отдельное помещение для размещения в нем рабочего места (кабинет), отвечающее санитарным нормам.

2.3. Кабинет оборудуется мебелью, необходимой для осуществления полномочий Председателя Думы.

2.4. Телефонная связь (стационарная и передвижная электросвязь).

2.5. Компьютерная и оргтехника.

2.4. Транспорт с водителем.

2.5. Канцелярские и хозяйственные товары.

2.6. Право проходить обучение на семинарах и курсах повышения квалификации, по областям знаний необходимым для осуществления Председателем Думы своих полномочий.

2.7. Оплата командировочных расходов, в размере, определяемом в соответствии с действующим законодательством.

2.8. Периодические издания (газеты, журналы) и необходимая литература.

2.9. Право отправлять почтовую корреспонденцию в связи с осуществляемой деятельностью.

2.10. Получение необходимой для исполнения обязанностей Председателя Думы города литературы и информации.

2.11. Услуги по сопровождению программного обеспечения и обслуживанию компьютерной и оргтехники.

2.12. Необходимое программное обеспечение.

3. Лицу, исполняющему обязанности Председателя Думы города на освобожденной основе за счет средств местного бюджета гарантируется:

3.1. Компенсация части стоимости санаторно-курортного лечения.

3.2. Страхование на случай причинения вреда здоровью и (или) имуществу в связи с исполнением обязанностей Председателя Думы города.

3.3. Медицинское обслуживание ему (ей) и членов его (её) семьи.

3.4. Оплачиваемый отпуск, размер которого устанавливается в соответствии с действующим законодательством.

3.5. Дополнительное пенсионное обеспечение.

3.6. Защита лица, замещающего муниципальную должность, и членов его семьи от насилия, угроз и других неправомерных действий в связи с исполнением им должностных полномочий.

3.7. Предоставление иных гарантий и компенсаций, установленных органами местного самоуправления в соответствии с действующим законодательством.

Статья 5. Обеспечение деятельности Депутатов Думы города

1. Депутаты Думы города (за исключением Председателя Думы города) осуществляют свою деятельность на не освобожденной от работы основе.

2. Для осуществления деятельности по исполнению обязанностей депутатов Думы города лицам, замещающим должности депутатов Думы города предоставляется за счет средств местного бюджета:

2.1. Помещение для проведения заседаний Думы города и созданных ей органов, приема граждан и иных мероприятий, проводимых Думой города в соответствии с действующим законодательством.

2.2. Канцелярские и хозяйственные товары.

2.3. Право проходить обучение на семинарах и курсах повышения квалификации, по областям знаний необходимым для осуществления Депутатами Думы города своих полномочий.

2.4. Оплата командировочных расходов, в размере, определяемом в соответствии с действующим законодательством.

2.5. Периодические издания (газеты, журналы) и необходимая литература.

2.6. Право отправлять почтовую корреспонденцию в связи с осуществляемой деятельностью.

2.7. Получение необходимой для исполнения обязанностей депутата Думы города литературы и информации.

3. Лицу, исполняющему обязанности Депутата Думы города на не освобожденной основе гарантируется:

3.1. Страхование на случай причинения вреда здоровью и (или) имуществу в связи с исполнением обязанностей Депутата Думы города.

3.2. Защита лица, избранного на должность депутата Думы города и членов его семьи от насилия, угроз и других неправомерных действий в связи с исполнением им должностных полномочий.

Статья 6. Обеспечение деятельности работников Думы города осуществляющих организационное обеспечение Думы города и функции органа финансового контроля.

1. Работники Думы города осуществляют свои обязанности по трудовому договору (контракту), заключаемому бессрочно либо на срок полномочий Думы города.

2. Работники Думы города могут иметь статус муниципального служащего.

3. Для осуществления своих полномочий работникам Думы города за счет средств бюджета города Покачи предоставляется:

2.1. Оплата труда в соответствии с условиями трудового договора (контракта), размер которой определяется в соответствии с действующим законодательством.

2.2. Помещение или часть помещения для размещения в нем рабочего места отвечающее санитарным нормам.

2.3. Мебель, необходимая для осуществления обязанностей работников Думы города.

2.4. Телефонная связь (стационарный телефон).

2.5. Компьютеры и оргтехника.

2.4. Транспорт.

2.5. Канцелярские и хозяйственные товары.

2.6. Право проходить обучение на семинарах и курсах повышения квалификации, по областям знаний необходимым для осуществления своих полномочий.

2.7. Оплата командировочных расходов, в размере, определяемом в соответствии с действующим законодательством.

2.8. Периодические издания (газеты, журналы) и необходимая литература.

2.9. Право отправлять почтовую корреспонденцию в связи с осуществляемой деятельностью.

2.10. Получение необходимой для исполнения обязанностей работника Думы города литературы и информации.

2.11. Услуги по сопровождению программного обеспечения и обслуживанию компьютерной и  оргтехники.

2.12. Необходимое программное обеспечение.

2.13. Иные товары услуги и работы необходимые для осуществления деятельности работников Думы города.

3. Работнику Думы города за счет средств местного бюджета гарантируется:

3.1. Компенсация части стоимости санаторно-курортного лечения (в соответствии с муниципальным правовым актом, утвержденным главой города).

3.2. Страхование на случай причинения вреда здоровью и (или) имуществу в связи с исполнением обязанностей работника Думы города.

3.3. Медицинское обслуживание ему (ей) и членов его (её) семьи.

3.4. Оплачиваемый отпуск, размер которого устанавливается в соответствии с действующим законодательством.

3.5. Дополнительное пенсионное обеспечение.

3.6. Защита лица, замещающего муниципальную должность, и членов его семьи от насилия, угроз и других неправомерных действий в связи с исполнением им должностных полномочий.

3.7. Предоставление иных гарантий и компенсаций, установленных органами местного самоуправления  в соответствии с действующим законодательством.

Статья 7. Осуществление материально-технического и организационного обеспечения деятельности Думы города

1. Мероприятия по материально-техническому и организационному обеспечению деятельности Думы города осуществляются работниками Думы города в соответствии с законодательством и муниципальными правовыми актами.

2. Потребности в материально-техническом обеспечении деятельности Думы города  формируются в соответствии с настоящим Порядком.

3. Мероприятия по организационному обеспечению деятельности Думы города обеспечиваются работниками Думы города самостоятельно. В целях осуществления отдельных видов мероприятий по организационному обеспечению деятельности Думы города может быть привлечена специализированная организация.

Потребности в организационном обеспечении деятельности Думы города формируются указанными органами самостоятельно в соответствии с утвержденными нормативами и учитываются при составлении проекта местного бюджета на очередной финансовый год.

Статья 8. Формирование потребностей в материально-техническом обеспечении деятельности Думы города

1. Потребности в материально-техническом обеспечении Думы города формируются Председателем Думы города в срок, установленный муниципальным правовым актом по утверждению плана-графика подготовки проекта бюджета на очередной финансовый год, в соответствии с настоящим порядком и нормативами, утвержденными главой города, и учитываются при составлении проекта местного бюджета на очередной финансовый год.

2. Потребности в материально-техническом и организационном обеспечении Председателя Думы города, депутатов Думы города и работников Думы города формируются Председателем Думы города на основе информации о потребностях в указанном обеспечении, представленной работниками Думы города, учитывая нормативы установленные главой города и направляются в орган осуществляющий составление проекта бюджета в сроки, установленные этим органом в муниципальном правовом акте, утверждающем методику планирования бюджетных ассигнований.

Статья 9. Финансирование материально-технического и организационного обеспечения деятельности Думы города

Финансирование материально-технического и организационного обеспечения деятельности Думы города осуществляется за счет средств, предусмотренных в смете муниципального учреждения Дума города Покачи. Финансирование расходов на материально-техническое и организационное обеспечение деятельности Думы города осуществляется исключительно за счет собственных доходов бюджета города Покачи.

Статья 10. Ответственность и контроль за материально-техническим и организационным обеспечением деятельности Думы города

1. Депутаты Думы города и работники Думы города  несут ответственность за надлежащее использование бюджетных средств и предоставленного им имущества.

2. Контроль расходования средств местного бюджета на материально-техническое и организационное обеспечение деятельности Думы города осуществляется в соответствии с законодательством и муниципальными правовыми актами.

3. Контроль за работами и услугами по материально-техническому и организационному обеспечению и сохранностью имущества, используемого в деятельности Думы города, осуществлении полномочий и должностных обязанностей, Депутатами Думы города и работниками Думы города осуществляется Председателем Думы города, а так же по его поручению работниками Думы города.